
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 142
01 DE AGOSTO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE AGOSTO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM ORLANDINO CG/ASCOM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM FIGUEIREDO CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NATHÁLIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM BRUNO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 119/2019 – DEI/Especialização
O  DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais,  considerando  a  aprovação  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Adaptação  à
graduação de Sargento – CGS PMPA – 2ª Turma – PRESENCIAL, através da Resolução nº
320/2019 – CONSUP,

RESOLVE:
Art.  1º DESLIGAR os 3o Sargentos,  citados abaixo,  do  Curso de Adaptação à

Graduação de 3º Sargento – CGS PM 2019 – 2ª Turma – PRESENCIAL, por não possuírem
interesse em participar do referido curso:

POLO – BELÉM (CFAP)

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3° SGT PM RG 17665 MANOEL TADEU NUNES DA SILVA CPC I 2º BPM

2 3° SGT PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO CPC I 24º BPM

3 3° SGT PM RG 18941 LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA CPC I 24º BPM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

4 3° SGT PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA CPR XI 20ª CIPM

5 3° SGT PM RG 13920 JORGE AMARO VIEIRA DE MELO CPC II 28º BPM

6 3° SGT PM RG 15951 ALUÍZIO SILVA COSTA CPR XII 22ª CIPM

7 3° SGT PM RG 20284 EDILENO ALMEIDA BARBOSA CPR XII 22ª CIPM

8 3° SGT PM RG 19952 GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA CPE CIEPAS

9 3° SGT PM RG 17731 LUIZ CARLOS CONCEIÇÃO CPR IV 6ª CIPM

POLO – CASTANHAL
N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3° SGT PM RG 19906 IVANILSON DA SILVA PEREIRA CPR III 12º BPM

2 3° SGT PM RG 22070 JOSÉ AUGUSTO COSTA DA CONCEIÇÃO CPR XII 9º BPM

3 3° SGT PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO CPR III 14ª CIPM

4 3° SGT PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA  CPR III 5º BPM

POLO – CAPANEMA

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3° SGT PM RG 18149 LUIZ JORGE DOS SANTOS SOUSA CPR VII CPR VII

2 3° SGT PM RG 18181 BENEDITO ESPINDOLA PADILHA CPR VII 33º BPM

Art.  2º DESLIGAR o  3º  Sargento,  citado  abaixo,  do  Curso  de  Adaptação  à
Graduação de 3º Sargento – CGS PM 2019 – 2ª Turma – PRESENCIAL, por se encontrar
de Licença para Tratamento de Saúde Própria:

POLO 5 – CAPANEMA 

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3º SGT PM RG 15968 MANOEL ASSIS DOS REIS CPR VII 11º BPM

Art.  3º DESLIGAR os 3º  Sargentos,  citados  abaixo,  do  Curso de Adaptação à
Graduação  de 3º  Sargento  –  CGS PM 2019 –  2ª  Turma –  PRESENCIAL, por  não  se
apresentarem no polo de ensino para frequentar o referido curso:

POLO – BELÉM (CFAP)

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3º SGT PM RG 20266 ANTÔNIO CARLOS COIMBRA DE FREITAS CPE BPOP

2 3º SGT PM RG 14936 LUCIVALDO CORREA MENDES CPE BPOP

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

3 3º SGT PM RG 15626 ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA BOTELHO CPE BPRV

4 3º SGT PM RG 15819 RUBENS RODRIGUES MOREIRA QCG DPCDH

5 3º SGT PM RG 20119 ANDRÉ ANTÔNIO AZEVEDO DE OLIVEIRA QCG CORREG.

6 3º SGT PM RG 20283 MARCOS MARTINS DIAS CPR IX 14º BPM

7 3º SGT PM RG 21232 GENIVALDO DA SILVA CPR IV CPR IV

8 3º SGT PM RG 21781 JOSÉ PAULO CORREA DE MEDEIROS CPR IV 13º BPM

Art.  4º DESLIGAR o  3º  Sargento,  citado  abaixo,  do  Curso  de  Adaptação  à
Graduação  de  3º  Sargento  –  CGS  PM  2019  –  2ª  Turma  –  PRESENCIAL, por  estar
agregado aguardando transferência “EX-OFFICIO” para reserva remunerada:

POLO – BELÉM (CFAP)

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3º SGT PM RG 21526 JOÃO PAULO REIS DOS SANTOS CPC I 2º BPM

Art. 5° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 437/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 135/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das atribuições legais

conferidas pelo Art. 32, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, considerando
a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação a Graduação de Sargentos –
CGS PMPA, através da Resolução nº 320/2019 – CONSUP.

RESOLVE:
Art.  1º TORNAR  SEM  EFEITO a  HOMOLOGAÇÃO  e  MATRÍCULA dos  3º

sargentos,  citados  abaixo,  por  terem  concluído  o  CGS  1ª  Turma,  conforme  ATA  de
conclusão do Curso de Adaptação à Graduação de Sargento – CGS PM 2019 – Turma I,
publicado no BG nº 128, de 09 JUL 2019.

POLO – BELÉM (CFAP)

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3º SGT PM RG 21502 WALTER JEFERSSON FERNANDES FERREIRA CME CIOE

2 3º SGT PM RG 20632 WARLEI ROBERTSON DE JESUS ANETE SANTOS CPE BPOP

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

3 3º SGT PM RG 18761 CLAUDIO HUMBERTO PONCIANO GOMES CPE BPRV

4 3º SGT PM RG 20606 AMARILSON NEGRÃO LOBO CPE BPRV

5 3º SGT PM RG 12282 PAULO CÉSAR DE BELÉM NAVARRO CPR IX 14º BPM

6 3º SGT PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA CPRM BPRV

7 3º SGT PM RG 20590 LUCIANILDO FERNANDES FERREIRA CPR VI 6º CIPM

8 3º SGT PM RG 18168 FRANCISCO JAIRO DA SILVA SANTOS CPRM 2ª CIPM

9 3º SGT PM RG 18721 CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS CPE BPRV

10 3º SGT PM RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA CPRM 30º BPM

11 3º SGT PM RG 19942 ANTONIO DE JESUS DA SILVA DE ALMEIDA CPE CIPOE

12 3º SGT PM RG 20657 MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS QCG AJG

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de julho de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 467/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 136/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais,  conferidas pelo Art.  32,  da Lei  Complementar  nº  053, de 7 de fevereiro  de 2006,
considerando a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação a Graduação de
Sargento – CGS PMPA – 2ª Turma – PRESENCIAL, através da Resolução nº 320/2019 –
CONSUP.

RESOLVE:
Art.  1º TORNAR SEM EFEITO o  DESLIGAMENTO do  Curso  de  Adaptação  a

Graduação de Sargento – CGS PMPA – 2ª Turma – PRESENCIAL do policial militar citado
abaixo, publicado no BG nº 124, de 02 JUL 2019, portaria nº 105/2019 – DEI/Especialização.

POLO – BELÉM (CFAP)

N° NOME DO ALUNO COINT. OPM

1 3º SGT PM RG 19794 JOSÉ JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA CPE CIOE

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de julho de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 470/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 137/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais  conferidas pelo  Art.  32,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7 de fevereiro  de  2006,
considerando a portaria nº 013/2019 – IESP.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 2019 – CAO 2019 –

Especialização em Segurança Pública os Oficiais CAP QOPM RUBENS  TOURINHO DA
GAMA NETO e o CAP QOPM MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER, conforme item “6”
do projeto pedagógico do referido curso.

Art. 2° MATRICULAR no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 2019 – CAO 2019
– Especialização em Segurança Pública os Oficiais CAP QOPM LEONARDO SANTIAGO
GIBSON ALVES e CAP QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 471/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 138/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e de ordem do Exmº Sr. Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará,
RESOLVE: 
Art. 1º CONVOCAR os docentes abaixo relacionados para ministrarem instrução no

Curso de Adaptação a Graduação de Sargentos – CGS PM 2019 – Turma 2, no polo do
Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças  –  CFAP,  conforme  dias  e  horários
mencionados na planilha de aula.

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 111/2019 – DEI/Especialização publicada no BG nº
124, de 02 JUL 2019.

Art. 3º Todos os docentes abaixo relacionados ficarão à disposição do polo CFAP
de acordo com o período e horário mencionados, conforme planilha:

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

INSTRUTOR DATA DISCIPLINA HORA

TEN. PM SUZANE PATRÍCIA GOMES DA
SILVA

10 JUL 19 à 13 JUL 19 e
15 JUL 19 à 20 JUL 19

MEDIAÇÃO DE
CONFLITOS

07:30 ÀS
17:50

07 AGO 19
MEDIAÇÃO DE

CONFLITOS
PROVA/VISTO

07:30 ÀS
17:50

TEN PM JESSICA GONÇALVES CRUZ

10 JUL 19 à 13 JUL 19 e
15 JUL 19 à 20 JUL 19

DIREITOS HUMANOS 07:30 ÀS
17:50

03 AGO 19
DIREITOS HUMANOS

PROVA / VISTO
07:30 ÀS

17:50

MAJ PM ARMANDO JOFRE DE SOUZA
LIMA

10 JUL 19 à 13 JUL 19 e
15 JUL 19 à 20 JUL 19

ATUAÇÃO POLICIAL
07:30 ÀS

17:50

02 AGO 19
ATUAÇÃO POLICIAL

PROVA / VISTO
07:30 ÀS

17:50

29 à 30 JUL 19 CHEFIA E LIDERANÇA
07:30 ÀS

17:50

10 AGO 19
CHEFIA E LIDERANÇA

PROVA / VISTO
Á DEFINIR

TEN PM JHERITH DIAS GOMES

10 JUL 19 à 13 JUL 19 e
15 JUL 19 à 17 JUL 19

ASPECTO JURÍDICO
07:30 ÀS

17:50

06 AGO 19
ASPECTO JURÍDICO

PROVA / VISTO
07:30 ÀS

17:50

05, 07, 09 e 10 AGO 19 P.A.D
07:30 ÀS

17:50
08 e 12 AGO 19 P.A.D PROVA / VISTO A DEFINIR

TEN PM SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL
DE ARAUJO

18 e 19 JUL 19 ASPECTO JURÍDICO
07:30 ÀS

17:50

06 AGO 19
ASPECTO JURÍDICO

PROVA / VISTO
07:30 ÀS

17:50

05, 07, 09 e 10 AGO 19 P.A.D
07:30 ÀS

17:50
08 e 12 AGO 19 P.A.D PROVA / VISTO A DEFINIR

06 e 08 AGO 19 DIREITO PENAL MILITAR
07:30 ÀS

17:50

12 AGO 19
DIREITO PENAL MILITAR

PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM ARTHUR BEZERRA DA SILVA

10 JUL 19 à 13 JUL 19 e
15 JUL 19 à 20 JUL 19

GERENCIAMENTO DE
CRISES

07:30 ÀS
17:50

07 AGO 19
GERENCIAMENTO DE

CRISES PROVA / VISTO
07:30 ÀS

17:50

29 à 30 JUL 19 CHEFIA E LIDERANÇA
07:30 ÀS

17:50

10 AGO 19
CHEFIA E LIDERANÇA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

11, 12 e 13 AGO 19 DIDÁTICA E TÉCNICA
07:30 ÀS

17:50

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

14 AGO 19
DIDÁTICA E TÉCNICA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM KOJAK ANTONIO DA SILVA
SANTOS

06 e 08 AGO 19 DIREITO PENAL MILITAR
07:30 ÀS

17:50

12 AGO 19
DIREITO PENAL MILITAR

PROVA / VISTO
A DEFINIR

14 e 15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR
07:30 ÀS

17:50

15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM ILDEFONSO GONÇALVES
HANNEMAN

06 e 08 AGO 19 DIREITO PENAL MILITAR
07:30 ÀS

17:50

12 AGO 19
DIREITO PENAL MILITAR

PROVA / VISTO
A DEFINIR

14 e 15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR
07:30 ÀS

17:50

15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM RONALDO BRAGA CHARLET
11, 12 e 13 AGO 19 DIDÁTICA E TÉCNICA

07:30 ÀS
17:50

14 AGO 19
DIDÁTICA E TÉCNICA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

CAP PM RAIMUNDO GONÇALVES DA
CUNHA JUNIOR

11, 12 e 13 AGO 19 DIDÁTICA E TÉCNICA
07:30 ÀS

17:50

14 AGO 19
DIDÁTICA E TÉCNICA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA
GAUDÊNCIO

11, 12 e 13 AGO 19 DIDÁTICA E TÉCNICA
07:30 ÀS

17:50

14 AGO 19
DIDÁTICA E TÉCNICA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

25 E 26 JUL 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO
07:30 ÀS

17:50

13 AGO 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO PROVA
/ VISTO

A DEFINIR

2º SGT PM FERNANDA CRISTINA DE
ALMEIDA SENA

11, 12 e 13 AGO 19 DIDÁTICA E TÉCNICA
07:30 ÀS

17:50

14 AGO 19
DIDÁTICA E TÉCNICA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

TEN PM DIOGO JOSE NASCIMENTO
FERREIRA

14 e 15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR
07:30 ÀS

17:50

15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR PROVA / VISTO
A DEFINIR

22 À 24 JUL 19 L. B. I
07:30 ÀS

17:50
03 AGO 2019 L. B. I PROVA/ VISTO A DEFINIR

25 E 26 JUL 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO
07:30 ÀS

17:50
13 AGO 19 DIREITO A DEFINIR

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

ADMINISTRATIVO PROVA
/ VISTO

MAJ PM MARIO JOSE MARTINS JUNIOR

14 e 15 AGO 19
DIR. PRO. PENAL

MILITAR
07:30 ÀS

17:50

15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR PROVA / VISTO
A DEFINIR

22 À 24 JUL 19 L. B. I
07:30 ÀS

17:50
03 AGO 2019 L. B. I PROVA/ VISTO A DEFINIR

TEN PM ANTONIO HAILTON RIBEIRO
GOMES

22 À 24 JUL 19 L. B. I
07:30 ÀS

17:50
03 AGO 2019 L. B. I PROVA/ VISTO A DEFINIR

TEN PM LUCAS ROCHA GARCIA

22 À 24 JUL 19 L. B. I
07:30 ÀS

17:50
03 AGO 2019 L. B. I PROVA/ VISTO A DEFINIR

05, 07, 09 e 10 AGO 19 P.A.D
07:30 ÀS

17:50
08 e 12 AGO 19 P.A.D PROVA / VISTO A DEFINIR

CAP PM FERNANDO ALBERTO SOUZA
LIMA

05, 07, 09 e 10 AGO 19 P.A.D
07:30 ÀS

17:50

08 e 12 AGO 19 P.A.D A DEFINIR

PROVA / VISTO

TEN PM FREDERICO SILVA DAS MERCES
05, 07, 09 e 10 AGO 19 P. A.D

07:30 ÀS
17:50

08 e 12 AGO 19
P. A.D PROVA / VISTO

A DEFINIR

CAP PM ADAMUS DANIEL DAMASCENO
DE VASCONCELOS

29 à 30 JUL 19 CHEFIA E LIDERANÇA
07:30 ÀS

17:50

10 AGO 19
CHEFIA E LIDERANÇA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

TEN CEL PM MAURO SERGIO DA SILVA
MARTINS

29 à 30 JUL 19 CHEFIA E LIDERANÇA
07:30 ÀS

17:50

10 AGO 19
CHEFIA E LIDERANÇA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

1° SGT PM JOSÉ WALTER FERREIRA
FREITAS

29 à 30 JUL 19 CHEFIA E LIDERANÇA
07:30 ÀS

17:50

10 AGO 19
CHEFIA E LIDERANÇA

PROVA / VISTO
A DEFINIR

TEN PM DELSON TEIXEIRA FERREIRA
22 À 24 JUL 19 L. B. I

07:30 ÀS
17:50

03 AGO 19 L. B. I PROVA/ VISTO A DEFINIR

MAJ PM JOSÉ ROBERTO MELO DO
NASCIMENTO

31 JUL 19
e

02 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

07:30 ÀS
17:50

10 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS
BAIA

31 JUL 19
e

02 AGO 19

ATI. INT. POL. MIL
07:30 ÀS

17:50

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

10 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

PROVA / VISTO
A DEFINIR

MAJ PM RODRIGO DAIBES MARQUES DA
CONCEIÇÃO

31 JUL 19
e

02 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

07:30 ÀS
17:50

10 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

PROVA / VISTO
A DEFINIR

1° SGT PM EWERTON GONÇALVES
MARTINS

31 JUL 19
e

02 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

07:30 ÀS
17:50

10 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

PROVA / VISTO
A DEFINIR

CAP PM TAINÃ ROCHA BOTELHO

31 JUL 19
e

02 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

07:30 ÀS
17:50

10 AGO 19
ATI. INT. POL. MIL

PROVA / VISTO
A DEFINIR

PROF. MARVYN KEVIN VALENTE BRITO

25 E 26 JUL 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO
07:30 ÀS

17:50

13 AGO 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO PROVA
/ VISTO

A DEFINIR

PROF. BRIVALDO PINTO SOARES NETO

25 E 26 JUL 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO
07:30 ÀS

17:50

13 AGO 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO PROVA
/ VISTO

A DEFINIR

PROF. PAULA HELENA MENDES LIMA
RIBEIRO

06 e 08 AGO 19
DIR. PROC. PENAL

MILITAR
07:30 ÀS

17:50

15 AGO 19
DIR. PROC. PENAL
MILITAR PROVA /

VISTO
A DEFINIR

06 e 08 AGO 19 DIREITO PENAL MILITAR
07:30 ÀS

17:50

12 AGO 19
DIREITO PENAL MILITAR

PROVA / VISTO
A DEFINIR

PROF. RONALD LISBOA CONDE
06 e 08 AGO 19 DIREITO PENAL MILITAR

07:30 ÀS
17:50

12 AGO 19
DIREITO PENAL MILITAR

PROVA / VISTO
A DEFINIR

PROF. LUCILA HELENA SANTIAGO DE
ALMEIDA

25 E 26 JUL 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO
07:30 ÀS

17:50

13 AGO 19
DIREITO

ADMINISTRATIVO PROVA
/ VISTO

A DEFINIR

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições ao contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 473/2019 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS / 2019
O CEL RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da PMPA,

no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, informou a este Comando que
o TEN CEL QOPM RG 20162 JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO fica incluído no Plano
de Férias/2019, da DP/QCG, referente ao ano 2018, no mês de SETEMBRO/2019 (Nota nº
195/2019 – DP/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe

de Gabinete do Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais informou a
este Comando, que concedeu ao CAP QOPM RG 35481 CÉZAR RODRIGUES MONTEIRO
JÚNIOR,  do  GAB.  CMDO (Icoaraci),  o  gozo  de  15  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,
referente  ao ano de  2018,  exercício  2019,  no  período de 05  a  19  AGO 2019,  conforme
documento apresentado naquele Gabinete (Parte s/n°/2019 – GAB.CMD, de 25 JUN 2019)
(Nota nº 045/2019 – GAB. CMDO) (Of. nº 921/2019 – Chefe de Gabinete).

O CEL QOPM RÔMULO MARINHO RODRIGUES, Comandante do CPA, no uso de
suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao TEN CEL QOPM MÁRIO
JORGE  ZAGALO  MONTEIRO,  do  CPA (Belém),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 01 a 30 NOV 2019. 

(Of. nº 428/2019 – SEC./CPA).

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM EDSON LAMEGO JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedida ao MAJ QOPM
RG  29194  NELSON ALVES  DE  SENA,  da  DAL (Icoaraci),  dispensa  do  serviço,  por  ter

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

apresentado atestados médicos de 06 (seis) dias totais, no período de 12 a 14 JUN 19 e 17 a
19 JUN 19, homologados pelo AMC (Of. n° 1030/2019 – DAL/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  RG  17583  MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do

Centro de Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando
que  concedeu  aos  militares  abaixo  relacionados,  do  C.Int  (Icoaraci),  o  gozo  de  férias
regulamentar, referente ao ano de 2018, com exercício em 2019:

NOME INÍCIO TÉRMINO
MAJ ALBINO RODRIGUES LIMA 12/08 10/09
CB JOSÉ IVAN DA LUZ RODRIGUES 12/08 (15 dias) 26/08
CB LUCIANO BERNANDO RAMOS 05/08 03/09
CB RENAN XAVIER DA SILVA 01/08 30/08
SD MAIKO DE SOUSA LIMA 01/08 30/08

(Of. nº 716/2019 – SEC/C.INT).

O  CEL  QOBM  RG  1904515  MARCOS  ROBERTO  COSTA MACEDO,  Chefe  o
Gabinete Militar do TCE, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal
da PMPA,  que concedeu ao CB PM RG 36806  ALUÍSIO LUCIANO MACEDO BATISTA, à
disposição do GM/TCE, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de
2018, exercício 2019, no período de 01 a 30 AGO 2019, conforme documento apresentado na
Diretoria de Pessoal (Of. Nº 02216/2019-Gab. Militar/TCE-PA, Belém/PA, 17 JUL 2019) (Nota
nº 086/2019 – DP/2).

O  TEN  CEL QOPM  RG  26302  WALDER BRAGA DE  CARVALHO,  Resp.  pelo
Expediente da DEI, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da
PMPA, que concedeu aos Policiais Militares relacionados abaixo, da DEI (Icoaraci), o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar,  referente ao ano de 2018, exercício 2019, conforme
documento  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  Nº  2550/2019-DEI/Expediente,
Belém/PA, 17 JUL2019):

GRAD RG NOME PERÍODO

2º SGT PM 28706 MÁRIO ARAÚJO REIS 05/08/2019 a 03/09/2019

CB PM 35324 SANCLER DOS REIS BORGES 05/08/2019 a 03/09/2019

CB PM 32744 MARCIO CORTINHAS DA SILVA 05/08/2019 a 03/09/2019

(Nota nº 086/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

● DESLOCAMENTO/AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando  que  autorizou  o
deslocamento dos seguintes policiais militares:

a)  SUB TEN PM RG 18932 MARCO ANTÔNIO LIMA DOS  ANJOS,  do  8º  BPM
(Soure), a deslocar-se até a Cidade Morro da Fumaça/SC, em gozo de férias regulamentar,
no período de 06 a 20 AGO 2019, sem ônus para a corporação (Of. n° 727/2019-P1/8º BPM,
Soure/PA, 16 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

b)  2º  SGT PM  RG  27063  HÉLIO DIAS  MARTINS,  do  22º  BPM  (Conceição  do
Araguaia), a deslocar-se até as Cidades de Pedra Caída e Carolina/MA,  em gozo de férias
regulamentar,  no  período  de  10  a  30  AGO 2019,  sem  ônus  para  a  corporação  (Of.  n°
467/2019-1ª Seç/22º BPM, Conceição do Araguaia/PA, 10 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/
2).

c) CB PM RG 36385 JEFFERSON DA SILVA VALENTE, do 29º BPM (Ananindeua), a
deslocar-se até o Estado do Maranhão, em gozo de férias regulamentar, no período de 18 a
23 JUL 2019, sem ônus para a corporação (Of. Nº 809/2019-1ª Seção/29º BPM, Ananindeua/
PA, 16 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

d)  CB  PM  RG  36363  ALANA CRISTINA BAIA LEITE  VALENTE,  do  29º  BPM
(Ananindeua), a deslocar-se até o Estado do Maranhão, em gozo de férias regulamentar, no
período de 18 a 23 JUL 2019, sem ônus para a corporação (Of. Nº 810/2019-1ª Seção/29º
BPM, Ananindeua/PA, 16 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

e) SD PM RG 39380 LUIZ RICARDO  DA SILVA MARTINS,  do CPC I (Belém),  a
deslocar-se até as Cidades de Ipojuca, Porto de Galinhas e Recife/PE, em gozo de férias
regulamentar,  no  período  de  07  a  15  AGO 2019,  sem ônus  para  a  corporação  (Of.  Nº
615/2019/P1/CPC I, Belém/PA, 11 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

f)  SD  PM  RG  40417 RAFAELLA  ALMEIDA  DA  SILVA  PATRÍCIO,  do  CPR  I
(Santarém), a deslocar-se até as Cidades de São Paulo e Descalvado/SP, em gozo de férias
regulamentar,  no  período  de  08  a  24  OUT 2019,  sem ônus  para  a  corporação  (Of.  Nº
857/2019-CPR I/1ª Seção, Santarém/PA, 16 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

g) SD PM RG 38955 AUGUSTO CLEITON DE PAULA  NOGUEIRA, do 29º BPM
(Ananindeua), a deslocar-se até a Cidade de Porto/PI, em gozo de férias regulamentar, no
período  de  20  JUL a  10  AGO  2019,  sem  ônus  para  a  corporação  (Of.  Nº  794/2019-1ª
Seção/29º BPM, Ananindeua/PA, 11 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

h)  SD  PM  RG  40370  ANA  KARINE DA SILVA DUTRA,  do  CPC  II  (Icoaraci),  a
deslocar-se até a Cidade de Recife/PE, no período de 09 a 19 AGO 2019, e para a Cidade de

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Barreirinhas/MA, no período 21 a 27 AGO 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus
para a corporação (Of. Nº 298/2019-P1, Icoaraci/PA, 18 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

i)  SD  PM  RG  42452  AMANDA RÊGO  DO  NASCIMENTO  REIS,  da  26ª  CIPM
(Alenquer), a deslocar-se até as Cidades de Manaus/AM e Boa Vista/RR, em gozo de férias
regulamentar,  no  período  de  15  a  16  OUT 2019,  sem ônus  para  a  corporação  (Of.  Nº
132/2019-1ª Seção, Alenquer/PA, 02 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

j)  SD  PM  RG  42467  ALEXANDRE  REIS SOUZA,  da  26ª  CIPM  (Alenquer),  a
deslocar-se até as Cidades de Manaus/AM e Boa Vista/RR, em gozo de férias regulamentar,
no período de 15 a 16 OUT 2019, sem ônus para a corporação (Of. Nº 133/2019-1ª Seção,
Alenquer/PA, 02 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

k)  SD  PM  RG  39154  DJALMA LIMA MIRANDA,  do  BPCHOQ/CME  (Belém),  a
deslocar-se até a Cidade de Fortaleza/CE, em gozo de férias regulamentar, no período de 05
a 14 AGO 2019, sem ônus para a corporação (Of. Nº 460/2019-CME/1ª Seção, Belém/PA, 10
JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

● DISPENSA DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O MAJ QOPM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA, Presidente da CPCI, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA,  que  foram
concedidos à CB PM RG 38086 HÉRICA HELENA SOARES COSTA, da CPCI (Icoaraci), 08
(oito) dias de Dispensa como Recompensa, no período de 02 a 09 AGO 2019, conforme
documento apresentadona Diretoria de Pessoal (Of. Nº 330/2019-CPCI, Belém/PA, 16 JUL
2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Fica regularizado o estado civil de CASADO para DIVORCIADO, do 3º SGT PM

RG 25380 EDINALDO DOS SANTOS  PAIXÃO, da 1ª CIPM (Salinópolis), por ter havido o
divórcio consensual com a Sra. GERLANE BARROS PAIXÃO, no dia 19 DEZ 2016, passando
assinar o nome de solteira GERLANE TENÓRIO BARROS, conforme cópia da Certidão de
Casamento,  registrado  no  SALINÓPOLIS CARTÓRIO ÚNICO OFÍCIO,  Salinópolis/PA,  24
MAR  2017,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  nº  516/2019-1ª  Seção/1ª  CIPM,
Salinópolis/PA, 16 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

b) Fica regularizado o estado civil de DIVORCIADA para CASADA, da SD PM RG
40399 TALITA DA COSTA BRITO, do CPRM (Ananindeua), por haver contraído matrimônio
com o Sr. TIAGO LUIS QUADROS DA COSTA, no dia 14/04/2018, passando assinar o nome
de casada TALITA BRITO QUADROS, conforme cópia de Certidão de Casamento, registrado

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

no CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E REGISTROS “BEZERRA FALCÃO”, Ananindeua/
PA,  14  ABR 2018,  conforme  o  documento  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  nº
568/2019-P1/CPRM, Ananindeua/PA, 17 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

c)  Fica regularizado o  estado civil  de SOLTEIRA para  CASADA, da SD PM RG
41042 ELLEN VANESSA NUNES GOMES PEREIRA, do BPOT (Belém), por haver contraído
matrimônio com o Sr. RONNY GLEBSON ALVES PEREIRA, no dia 15/01/2019, passando
assinar o nome de casada ELLEN VANESSA NUNES GOMES PEREIRA, conforme cópia de
Certidão de Casamento, registrado no CARTÓRIO DE NOTAS, PROTESTO E REGISTROS
CIVIL DE MARITUBA,  Marituba/PA, 15 JAN 2019, conforme o documento apresentado na
Diretoria de Pessoal (Of. nº 2177/2019-P1, Belém/PA, 18 JUL 2019)  (Nota nº 086/2019 –
DP/2).

● RETIFICAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que FICA RETIFICADA a
regularização do estado civil de CASADO para VIÚVO, do 3º SGT PM RG 28378 EDSON DE
SOUSA SANTOS, do 3º BPM (Santarém), em virtude do falecimento de sua esposa, a Sra.
EDJANE VASCONCELOS FERNANDES, no dia 10 FEV 2018, conforme cópia de Certidão de
Óbito, registrado no CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO, Santarém/PA, 10 FEV 2014, que seja feita a
retificação por ter saído com incorreção no Adit. ao BG nº 187/2018,

Onde  se  lê: EDJANE  VASCONCELOS  FERNANDES,  no  dia  10  FEV  2018,
conforme cópia de Certidão de Óbito, registrado no CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO, Santarém/PA,
10 FEV 2014,

Leia-se: EDJELMA VASCONCELOS FERNANDES SANTOS, no dia 06 FEV 2014,
conforme cópia de Certidão de Óbito, registrado no CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO, Santarém/PA,
05  JAN  2017,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  em  anexo,  conforme  documento
apresentado na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  Nº  0591/2019-1ª  Seção, Santarém/PA,  05  JUN
2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

● LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que  3º SGT PM RG
22769  EUMAR RIBEIRO DA SILVA,  da 21ª CIPM (Dom Eliseu),  encontra-se afastado da
atividade policial militar, por motivo de doença, conforme Atestado Médico apresentado na
Diretoria de Pessoal da PMPA. (Of. n° 313/2019-P/1, Dom Eliseu/PA, 10 JUL 2019) 

DIAS A CONTAR

15 (Quinze) 02 de OUT de 2017

15 (Quinze) 17 de OUT de 2017

15 (Quinze) 03 der NOV de 2017

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

29 (Vinte e nove) 20 de NOV de 2018

29 (Vinte e nove) 20 de DEZ de 2018

(Nota nº 086/2019 – DP/2).

● RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que  fica retificada a
informação encaminhada pelo TEN CEL QOEPM RG 16909  ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA
DA SILVA, Resp. p/ Comando da Banda de Música da PMPA, que seja feita a retificação por
ter saído com incorreção no BG nº 140/2019,

Onde se lê: TEN CEL QOEPM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA,

Leia-se: 2º TEN QOEPM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA, Resp.
p/ Comando da Banda de Música da PMPA, conforme documento apresentado na Diretoria
de Pessoal (Parte S/Nº-2019, Belém/PA, 30 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

● APTO AO SERVIÇO ATIVO / INFORMAÇÃO
O CAP QOPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que:
a)  O  SD  PM  RG  10785  ANTÔNIO NILSON DE  OLIVEIRA CASTRO,  da  DEI

(Icoaraci), apresentado de Ordem Superior após Reinclusão por Determinação Judicial, apto
para o fim que se destina, a contar de 11 JUN 2019, conforme Declaração da Unidade de
Perícias Médicas,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of.  Nº 0857/2019-JRS,
Belém/PA, 08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

b) O SD PM RG 24167 JONAS DA SILVA COSTA, da DEI (Icoaraci), apresentado de
Ordem Superior após Reinclusão por Determinação Judicial, apto para o fim que se destina,
a  contar  de  18  JUN  2019,  conforme  Declaração  da  Unidade  de  Perícias  Médicas,
apresentada na Diretoria  de Pessoal da PMPA (Of.  Nº  0857/2019-JRS, Belém/PA,  08JUL
2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

c) O SD PM RG 34858 ARÃO GONÇALVES PINHEIRO NETO, da DEI (Icoaraci),
apresentada de Ordem Superior após Reinclusão por determinação Judicial, apto para o fim
que se destina, a contar do dia 11 JUN 2019, conforme Declaração da Unidade de Perícias
Médicas, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. Nº 0857/2019-JRS, Belém/PA,
08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

d)  O SD PM RG 34863 IVO  SANTANA CARDOSO JÚNIOR, da DEI  (Icoaraci),
apresentada de Ordem Superior após Reinclusão por determinação Judicial, apto para o fim
que se destina, a contar do dia 11 JUN 2019, conforme Declaração da Unidade de Perícias

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Médicas, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. Nº 0857/2019-JRS, Belém/PA,
08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

e)  O  SD  PM  RG  39661 DIEGO OLIVEIRA  MIRANDA,  da  APM  (Marituba),
apresentada de Ordem Superior após Reinclusão por determinação Judicial, apto para o fim
que se destina,  a  contar  de 25 JUN 2019, conforme Declaração da Unidade de Perícias
Médicas, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA. (Of. Nº 0949/2019-JRS, Belém/PA,
23 JUL2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e

Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA,
que foi concedido ao:

a) CB PM RG 37019 JOSÉ CARVALHO DE SOUZA NETO, mobilizado pela Força
Nacional de Segurança Pública, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, no período
de 26 JUN a 11 JUL 2019, contida na Portaria da SENASP Nº 200, de 06 de novembro de
2018,  CAPÍTULO  VI,  autoriza  a  dispensa  para  o  gozo  e  desconto  de  férias  de  seus
mobilizados  sem  ônus  para  a  União,  conforme  documento  apresentado  na  Diretoria  de
Pessoal  (Of.  Nº  1151/2019-ASPOL/GAB.SEC./SEGUP,  Belém,/PA,  28  JUL 2019)  (Nota nº
86/2019 – DP/2).

b)  CB  PM RG 33043  IVAILSON QUARESMA PANTOJA,  mobilizado pela  Força
Nacional de Segurança Pública, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período
de 06 JUL a 07 AGO 2019, contida na Portaria da SENASP Nº 200, de 06 de novembro de
2018,  CAPÍTULO  VI,  autoriza  a  dispensa  para  o  gozo  e  desconto  de  férias  de  seus
mobilizados  sem  ônus  para  a  União,  conforme  documento  apresentado  na  Diretoria  de
Pessoal  (Of.  Nº  1229/2019-ASPOL/GAB-SEC./SEGUP, Belém,/PA,  15 JUL 2019)  (Nota nº
86/2019 – DP/2).

c) CB PM RG 32782 CLEBER POTHER PEREIRA, mobilizado pela Força Nacional
de Segurança Pública, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 15 JUL
a 13 AGO 2019,  contida na Portaria  da SENASP Nº 200,  de 06  de novembro de 2018,
CAPÍTULO VI, autoriza a dispensa para o gozo e desconto de férias de seus mobilizados sem
ônus  para  a  União,  conforme  documento  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  Nº
1359/2019-ASPOL/GAB-SEC./SEGUP, Belém,/PA, 17 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

● INFORMAÇÃO
O CAP QOPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que o SD PM RG
39661 DIEGO OLIVEIRA MIRANDA,  da APM (Marituba),  apresentado de Ordem Superior
para fins de Reinclusão por determinação Judicial, solicitado exames de praxes e parecer

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

técnico para subsidiar aguarda a JRS, a contar de 13 JUN 2019, conforme Declaração da
Unidade  de  Perícias  Médicas,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Of.  Nº
0857/2019-JRS, Belém/PA, 08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

● TROCA DE NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Fica autorizada a troca de nome de guerra do SD PM RG 43072 WALLACE DE

JESUS  OLIVEIRA  VIANA,  de  VIANA para  WALLACE,  do  24º  BPM  (Belém),  conforme
documento  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  Nº  742/2019-1ª  Seç./24º  BPM,
Belém/PA, 15 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

b)  Fica  autorizada  a  troca  de  nome  de  guerra  da  SD  PM  RG  43069 NILZA
ANTUNES  DA  COSTA,  de  NILZA para  ANTUNES,  do  24º  BPM  (Belém),  conforme
documento  apresentado  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  Nº  738/2019-1ª  Seç./24º  BPM,
Belém/PA, 15 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O TEN CEL QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Fica incluída como dependente do SUB TEN PM RR RG JOSÉ UBIRATAN DE

OLIVEIRA MELO, do CIP (Belém), a Sra. GEYSA MARIA PASCOAL LIMA (COMPANHEIRA),
conforme Declaração de União Estável, apresentada e arquivada no CIP (Nota n° 067/2019)
(Of. nº 3603/2019 – SEC.CIP).

b) Fica incluída como dependente do SD PM REF RG 34965 EVANDRO PEREIRA
RIBEIRO, do CIP (Belém), a EVELYN SABRINA DUARTE RIBEIRO (Filha), conforme cópia
da certidão de nascimento ,  apresentada e arquivada no CIP  (Nota n°  068/2019)  (Of.  nº
3604/2019 – SEC.CIP).

● REGULARIZAÇÃO DO ESTADO CIVIL
O TEN CEL QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Fica regularizado o estado civil de Solteiro para  Casado do   SD PM REF RG

34965 EVANDRO PEREIRA RIBEIRO, do CIP (Belém), em virtude do seu Casamento com a
Sra. LUZENILDE RODRIGUES DUARTE RIBEIRO conforme cópia da certidão de Casamento
,  em  anexo  apresentada  e  arquivada  no  CIP  (Nota  n°  069/2019)  (Of.  nº  3605/2019  –
SEC.CIP).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

b) Fica regularizado o estado civil de Divorciada para Casada da 2°SGT PM RR RG
19753 JEANE GONÇALVES LOBATO, do CIP (Belém), em virtude do seu Casamento com o
Sr.  OTONIEL  ELAIS  FAGION  conforme  cópia  da  certidão  de  Casamento,  em  anexo
apresentada e arquivada no CIP (Nota n° 070/2019) (Of. nº 3606/2019 – SEC.CIP).

● APTO AO SERVIÇO ATIVO / INFORMAÇÃO
O CAP QOPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no

uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal da PMPA, que o SD PM RG
34618  WELLINGTON  DE  PINHO  ALVARES,  do  CIP  (Belém),  apresentado  de  Ordem
Superior para fins de Reinclusão após determinação Judicial e licenciamento a pedido, apto
para o fim que se destina, a contar de 14 JUN 2019, conforme Declaração da Unidade de
Perícias Médicas,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA  (Of.  Nº 0857/2019-JRS,
Belém/PA, 08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

● INFORMAÇÃO
O CAP QOPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da JRS, no

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que o SD PM RG
34618  WELLINGTON  DE  PINHO  ALVARES,  do  CIP  (Belém),  apresentado  de  Ordem
Superior após Reinclusão por determinação Judicial e licenciamento a pedido,  solicitando
parecer técnico para subsidiar esta JRS, a contar de 13 JUN 2019, conforme Declaração
da Unidade de Perícias Médicas,  apresentada na Diretoria  de Pessoal  da PMPA (Of.  Nº
0857/2019-JRS, Belém/PA, 08 JUL 2019) (Nota nº 86/2019 – DP/2).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1669/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, da função

de Chefe da Seção de Intendência e Subsistência da Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci).

Art.  2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 29194  NELSON ALVES DE SENA, por
necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  (Icoaraci) para  a  Comissão

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Permanente de Licitação da PMPA (Icoaraci).

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA na função de
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMPA (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 julho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(OBS: Republicada por ter saído com incorreções no BG 141/2019).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1299/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA

FALCÃO JÚNIOR, da DP (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 2º
decênio, correspondente ao período de 20 MAIO 2008 a 20 MAIO 2018, por ter completado
20 (vinte) anos de efetivo serviço. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1640/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 17583 MARCO ANTÔNIO

DE OLIVEIRA CIDON, do C.INT (Icoaraci), para fins de inatividade, os períodos de férias não

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

gozadas equivalentes a 30 (trinta) dias do ano de 1993, 30 (trinta) dias do ano de 1994, 30
(trinta) dias do ano de 1998 e 30 (trinta) dias do ano de 2001, 30 (trinta) dias do ano de 2009,
30 (trinta) dias do ano de 2012, 10 (dez) dias do ano de 2013, 10 (dez) dias do ano de 2015,
30 (trinta) dias do ano de 2016, 15 (quinze) dias do ano de 2017 e 30 (trinta) dias do ano de
2018 de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1643/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL  QOPM RG 24964 FABRÍCIO

SILVA BASSALO,  do EMG (Icoaraci), para fins de inatividade, os períodos de férias não
gozadas equivalentes a 30 (trinta) dias do ano de 1995 e 30 (trinta) dias do ano de 1996 de
acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE Nº 013/2019 – TREM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pela
comissão composta pelos servidores: 3º SGT PM RG 20302 LUIZ CARLOS  FERNANDES
BORGES, da DAL/3, CB PM RG 35290 JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS e CB PM RG
36425 EVERTON OLIVEIRA DA SILVA, ambos do CITEL,  referente à Portaria nº 013/2019-
TREM/DAL/3 de 24/06/2019, publicada em BOLETIM GERAL N° 119 – 25 JUN 2019,  das
condições em que foi entregue à Polícia Militar do Pará, um (01) MACBOOK PRO RETINA
APPLE13.3. 8, SILVER, SSD 512B, CORE i5, 2,3 GHz, TOUCH BAR, TOUVCH ID MR9V2BZ/
A. Conforme DANFE Nº 29064 SÉRIE 1 FOLHA 1/1

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a Comissão elaboradora do

Termo de Recebimento e Exame de Materiais, que o MACBOOK PRO RETINA APPLE13.3. 8,
SILVER,  SSD  512B,  CORE  i5,  2,3  GHz,  TOUCH  BAR,  TOUVCH  ID  MR9V2BZ/A.,  foi
classificado como novo, em perfeitas condições de ser utilizado pela administração pública da
PMPA;

Art. 2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a
publicação  desta  homologação  em  Boletim  Geral  da  Corporação  e  inclua  os  bens  em
condições de uso no patrimônio da PMPA, mediante o devido cadastramento deste, junto ao
SISPAT WEB/SEAD/PA e sua distribuição para a Unidade de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho 2019.
EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 751/2019-DAL/3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 029/2018 – CCC/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014 - Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  006/2019-CCC/PMPA,  CAP  PM RG 33446 RENATO
RABELO RODRIGUES,  referente  à  Portaria  nº  029/2019  –  CCC/PMPA de  28/16/2019,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33908, para avaliar  a aquisição de 508
(quinhentos e oito) armários em aço, para serem utilizados pela PMPA, por meio do Termo de
Cooperação Técnica nº 003/2018-PMPA/DETRAN;

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido

de que os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem
aos requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 006/2019-CCC/PMPA;

Art. 2º DETERMINAR à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art. 3º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto 2019
EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 773/2019-DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 041/2018 – CCC/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014 - Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  034/2018-CCC/PMPA,  CB  PM  RG  32750  OTHON
MASCARENHAS MONTEIRO, referente à Portaria nº 041/2018 – CCC/PMPA de 20/12/2018,
publicada no Diário  Oficial  do  Estado do Pará nº  33765,  para  avaliar  a  aquisição  de  54
(cinquenta e quatro) desktops, para serem utilizados pela PMPA, com verba disponibilizada
por meio do Convênio nº 849438/2017, celebrado entre a PMPA e o INEP”;

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido

de que os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem
aos requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 034/2018-CCC/PMPA;

Art. 2º DETERMINAR à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art. 3º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto 2019
EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 773/2019-DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 007/2018 - FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 007/2018-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado. Data da Assinatura: 23/07/2019.

Vigência: 13/08/2019 a 12/08/2020
Natureza de Despesa 339039/PT: 06303142582770000/Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: CIB – CONSULTÓRIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA LTDA 
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065. Diretor do FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 33.939, de 01/08/2019).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2018 - FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 011/2018-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 22/07/2019.
Vigência: 15/08/2019 a 14/08/2020
Natureza de Despesa 33.90.33 / PT: 06122129783380000/ Fontes: 0150 e 0350 
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065. Diretor do FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 33.939, de 01/08/2019).

TERMO  ADITIVO  A  CONVÊNIO  4º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE
CREDENCIAMENTO N° 015/2015 - FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 015/2015-FUNSAU, por mais um
período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 23/07/2019.
Vigência: 10/08/2019 a 09/08/2020
Natureza de Despesa 339039 /PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: CLÍNICA RADIOLÓGICA TAVARES E PEREIRA LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065. Diretor do FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 33.939, de 01/08/2019).

● DETERMINAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ  DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da

PMPA, no exercício de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a publicação no BG nº 122, de 28 JUN 2019,
RATIFICA o horário de expediente da “Operação Verão”, o qual foi estabelecido até

o dia 29 JUL 2019, segunda-feira.
O horário Administrativo nesta sexta-feira, dia 02 AGO 19 será de 09h00 as 16h00. 
(Nota nº 047/2019 - GAB CMDO).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
PROCESSO Nº 0806340-78.2019.8.14.000.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: SAMUEL NAEFF MOREIRA VIANA, menor representado por Ruth

Célia Rodrigues Moreira. 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

REQUERIDO: SUB TEN PM RG 13785 FRANCISCO NAFF VIANA, do CIP.
DECISÃO/MANDADO
Vistos, etc..
1-Defiro a gratuidade processual ante as alegações da parte autora. Em segredo de justiça.
2-Encontrando-se pré-constituída a prova de parentesco, fixo inicialmente alimentos

provisórios em favor do filho na base de 20% dos rendimentos do requerente(inclusive férias,
13º  salário,  adicional  de  horas  extras  e  outras  vantagens  remuneratórias),  abatidos  os
descontos obrigatórios(INSS, imposto de renda, etc.). O valor da pensão alimentícia deverá
ser descontado em folha de pagamento e pago mediante de renda, etc). O valor da pensão
alimentícia  deverá ser descontado em folha de pagamento e pago mediante depósito em
conta bancária de titularidade da genitora do menor: banco banpará, agência 0024-00, conta
000244748-7.

2.1.Esta decisão servirá de ofício à fonte pagadora do requerido para desconto e
depósito/pagamento dos alimentos.

3.Cite-se e intime-se por mandado para se fazer presente à audiência de conciliação
designada para o dia 25/09/2019, às 11h00, acompanhado(a) de advogado/defensor público.
Advertir  que  eventuais  testemunhas  arroladas(no  máximo  três)  serão  ouvidas  em  outra
oportunidade  e  que,  frustrada  a  possibilidade  de  conciliação,  a  contestação  deverá  ser
apresentada nesta audiência.

4.Intime-se a parte autora por mandado para comparecer à audiência acompanhada
de sue advogado/defensor. Não havendo acordo e apresentada a contestação, advertir que
eventuais  testemunhas arroladas pela parte  acionante(no máximo três)  serão ouvidas em
outra audiência.

5-A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo desacompanhada de
advogada implicará revelia e confissão quanto à matéria de fato. A ausência da parte autora
implicará em arquivamento do feito.

6-Ciência ao MP e à DP.
As  demais  vias  desta  decisão  servirão  de  mandado  para  citação/intimação  das

partes. Se necessário. Cumpra-se de acordo com o art. 212,§2º do CPC. 
Cumpra-se.

ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES
JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 2ªVFAM DE ANANINDEUA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome
conhecimento a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas e providenciem a respeito. 

PROCESSO Nº 0833589-89.2019.8.14.0301.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: I. D. P. menor representada por sua genitora F. S. D.
REQUERIDO: 3º SGT LUIZ CARLOS POSSINO, do CMS.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

Aos 24(vinte e quatro) dias mês de julho do ano de 2019, às 09h00, na sala de
audiência da 1ª vara de família da comarca de belém pará, onde presente se achava a dra.
Margui Gaspar Bittencourt, juíza titular da vara, foi aberta a audiência, com a presença do
ministério público, representado pela dra. Vera Andersen Pinheiro, promotora e justiça, e feito
o  pregão  de  praxe,  verificou-se  a  presença  da  rep.  legal  da  autora  acompanhada  da
defensoria pública.

Presente o requerido. Iniciada a audiência a tentativa de conciliação restou frutífera
nos seguintes termos: Acordam que o requerido Luiz Carlos Passino, CPF 379.820.792-53,
pagará pensão alimentícia ao fruto do casal o valor correspondente 18%(dezoito por cento)
de seus vencimentos e vantagens do paterno incluindo-se férias, 13º salário, horas extras,
salário-família,  comissões,  gratificações,  subsídios,  prêmios,  adicionais,  com exclusão dos
descontos obrigatórios(INSS, IR), auxílio fardamento e auxílio-alimentação. 

O importante será depositado na conta bancária da materna Fabrícia dos Santos
Dias, portadora do rg nº 5185065 pc/pa e inscrita no cpf nº 847.096.692.87 (conta poupança
de nº00038365-6, digito:013, agência:0885, poupança caixa), respeitando-se a data limite do
dia do recebimento dos rendimentos do paterno. Em seguida, a promotora de justiça deu o
seguinte parecer: MM. juíza, estando preenchidos os requisitos legais e respeitado ps direitos
das partes aqui representadas, opino favoravelmente a homologação por sentença do acordo,
livremente avençado pelas partes. São os termos.

Ato contínuo a MM. juíza prolatou a sentença. Vistos etc.
Cuida-se  de  ação  de  alimentos,  na  qual  nesta  data,  foi  ajustado  avença  para

encerrar o litigo, conforme os termos acima cláusulas da transação, hoje levada o efeito não
ferem quaisquer princípios de ordem pública, homolo, para que produza seus jurídicos efeitos
à transação ora realizada, extinguindo o processo, com resolução do mérito, fundamentada
no artigo 487, III, “b”, código de processo civil. Estendo os benefícios da justiça gratuito ao
requerido. Sem custas, face às partes esterem sob o mando da justiça gratuita. Publicada em
audiência.

Cumpra-se transitada em julgado e após a formalidades legais, arquivem-se os autos.
Esta sentença serve como ofício à fonte pagadora do requerido: comando-geral da

polícia militar do estado do pará, a fim de que possam ser efetuados os descontos relativos à
pensão alimentícia definitiva, nos termos presente sentença.

O requerido declara que recebeu, neste ato, copia do presente termo/ofício e se
compromete a entregar na fonte pagadora para os devidos descontos.

Cumpra-se, servindo o presente como ofício nº79/2019/GAB/mandado, nos termos
do prov. 003/2009- CJCI. Ciente os presentes.

Nada mais havendo, mandou a MM. juíza lavrar o presente termo que, lido e achado
conforme, vai devidamente MM, juíza.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria de Pessoal  da PMPA e  o Diretor  do CMS e  providenciem a
respeito.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

PROCESSO Nº 0801164-49.2018.8.14.0008
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS COM PEDIDO TUTELA ANTECIPADA
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 18472 JOSÉ MIGUEL MELO CORRÊA, do 2º BPM.
REQUERIDO: THIAGO DOS SANTOS CORRÊA
TERMO DE AUDIÊNCIA
No dia 13 de junho de 2019 às 11h00, nesta cidade de Barcarena, estado do pará,

na  sala  de  audiência  da  2ª  vara  cível  e  empresarial  de  Barcarena,  onde  se  achavam
presentes a MM. Gisele Mendes Camarço Leite, eu, analista judiciaria designado para o ato.

Aberta  a  audiência,  constatou-se  a  presença  ao  requerente,  acompanhado  da
advogada Carla Lorena Nascimento da Silva, OAB/PA 16.998; e do requerido, acompanhado
da defensoria pública.

As partes resolveram conciliar nos seguintes termos:
1-o requerente pagará as mensalidades do curso técnico do requerido, de dezembro

de 2018 a maio de 2019, no prazo de trinta dias,
2.  O  requerente  deverá  efetuar  o  pagamento  diretamente  ao  IEPAM-Instituto

educacional  da  amazônia,  instituição  em  que  o  requerido  frequenta  o  curso  técnico  de
eletromecânica;

3. Após a quitação desses valores, o requerente estará exonerado do pagamento de
pensão alimentícia ao requerido;

4. Neste ato, o requerido entrega cópia de sua carteira de identidade, de seu CPF,
de seu comprovante de residência e de residência e os dados da conta de sua genitora para
que o requerente dê entrada em seu processo de aposentadoria;

5. As partes abrem mão do prazo recursal  transferidos os trabalhos, a MM juíza
proferiu a seguinte sentença: homologo, por sentença, o presente acordo de vontades para
que produza os efeitos de lei, nos termos do art. 487. 487, III do CPC. Após a juntada do
comprovante pagamento das mensalidades atrasadas, expeça-se ofício à fonte pagadora do
requerente  comunicando  a  exoneração  da  pensão.  Sem custas.  Sentença  publicada  em
audiência. Intimados os presentes. Após o trânsito em julgado, certifique-se, dê-se baixa e
arquiva-se os autos” nada mais havendo, mandou a MM. juíza encerrar o presente termo, que
depois de lido e achado conforme, vai assinado por todos e por mim, Arthur Henrique Coelho,
analista judiciário nomeado para o ato, que digitei e subscrevi.

GISELE MENDES CAMARÇO LEITE 
JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE BARCARENA
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 2º BPM e providenciem
a respeito.

OFÍCIO N° 339/2019 - 8ªVF DATA 17/07/2019
PROCESSO N° 0835098-55.2019.8.14.0301
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE:  GUILHERME  DAMASCENO  CHUCRE  REIS,  menor  impúbere

representado por sua genitora Michelly Damasceno da Silva.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

REQUERIDO: SD PM RG 41045 RENNAN CHUCRE REIS, do BPOT
Senhor(a) Comandante,
De acordo com a decisão exarada nos autos cíveis de Ação de Alimentos Processo

n°  0835098-55.2019.8.14.0301,  em  que  figura  como  requerente  Guilherme  Damasceno
Chucre Reis, menor impúbere representado por sua genitora, Michelly Damasceno da Silva,
portadora do RG n° 5390322 3° VIA/PC/PA e CPF n° 012.528.482-93, razão pela qual, solicito
a V.Sa. que proceda o desconto mensal em folha de pagamento no valor correspondente a
20% (por cento) dos vencimentos e demais vantagens recebidos por Rennan Chucre Reis,
excluídos  somente  os  descontos  obrigatórios  (INSS e  imposto  de  renda),  incluído  o  13°
salário e férias, a título de Alimentos Provisórios em favor de seu filho acima mencionado,
valores estes, que deverão ser depositados na conta bancária de titularidade da Sra. Michelly
Damasceno da Silva, Agência: 4451-2, conta/corrente n° 18.210-9, Banco do Brasil.

Outrossim, requeiro a V.Sa. que informe a este juízo, no prazo de 10 (dez) dias o
rendimento mensal do Sr. Rennan Chucre Reis.

Na oportunidade, informo a V.Sa. que o descumprimento desta ordem ensejará a
aplicação das sanções cabíveis, inclusive as decorrentes do crime de desobediência previsto
no art. 330 do CP.

Ao responder, informar o número do processo.
Atenciosamente,

MARCELI MARA VIEIRA MONTEIRO
DIRETORA DE SECRETARIA DA 8ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO N° 371/2019 1ªV.FAM. DATA 12/07/2019
PROCESSO N° 0005175-05.2014.8.14.0006.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: TC QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS, do CTPM
REQUERIDOS:  DAVI  EMANUEL  MARTINS  VASCONCELOS,  ISRAEL  NAUM

MARTINS VASCONCELOS e JOSUÉ CALEBE MARTINS VASCONCELOS
Prezado (a) Senhor (a),
Outrossim, informo o cancelamento do ofício anterior (Ofício n° 531/2018) recebido

no dia 08 de novembro de 2018, tendo em vista o despacho proferido por este juízo no dia 02
de junho de 2019.

Ante o exposto solicita  V.Sa.,  que proceda a renovação do desconto a título  de
alimentos definitivos do Sr. Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos, em favor de seus filhos Davi
Emanuel  Martins Vasconcelos,  Israel  Naum Martins  Vasconcelos  e Josué Calebe Martins
Vasconcelos, na base de 20% (vinte por cento), que serão divididos no valor correspondente
ao percentual de 6,66% (seis vírgula sessenta e seis por cento) sobre seus vencimentos e
demais vantagens, excluindo os descontos obrigatórios, para cada um, a ser depositado em
conta bancária de titularidade do filho Davi Emanuel Martins Vasconcelos (Banco do Brasil,

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

conta n° 34446-X, agência n° 4233-1), Israel Naum Martins Vasconcelos (Banco Itaú, conta n°
25880-4, agência n° 6314) e Josué Calebe Martins Vasconcelos (Banco do Brasil, conta n°
33129-5, agência n° 4233-1). Com as advertências do artigo 22 § único da lei n° 5.478/68.

Atenciosamente,
CAMILA PORTELA DE SOUZA

AUXILIAR DE SECRETARIA DA 1ª VARA DE FAMÍLIA DE ANANINDEUA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Diretor  da  DEI e  providenciem a
respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 704 DE 19 DE JULHO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria JME/PA, comunicou a este

Comando que foi  sorteado como Juiz-Membro, para compor o CPJPM do 3° trimestre de
2019,  o  MAJ  QOPM  RG  25123  CARLOS  ALBERTO  SILVA DE  SOUZA,  do  CITEL,  em
substituição ao MAJ QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, do DGO.

Solicitou ainda, o comparecimento,  no foro especial,  do oficial  sorteado, naquele
Juízo Militar, no dia 23/07/2019, às 09h30, para prestar o devido compromisso legal como
previsto no artigo 400 do CPPM.

OFÍCIO N° 705 DE 19 DE JULHO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria JME/PA, comunicou a este

Comando que foi sorteado como Juiz-Membro, para compor o CEJPM, o MAJ QOPM RG
30346 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA, da DEI, em substituição ao MAJ QOPM RG
13227 NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ, do CME, nos autos do Processo n° 0000036-
14.2010.8.14.0200, em que figura como acusado o CAP QOPM RG 11738 ANTONIO JOSÉ
DA SILVA MOURA, do CIP.

Solicitou ainda, o comparecimento,  no foro especial,  do oficial  sorteado, naquele
Juízo Militar, no dia 05/08/2019, às 09h00, para prestar o devido compromisso legal como
previsto no artigo 400 do CPPM.

OFÍCIO N° 0689 DE 04 DE JULHO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria JME/PA, comunicou que foi

designado o dia 14/08/2019, às 13h00, para audiência de inquirição das testemunhas, o CAP

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

QOPM RG 33821 LUIZ WANDERLEY COSTA FERREIRA, da 28ª CIPM, SUB TEN PM RG
18646 EMMANUEL DIAS SANTOS, 2° SGT PM RG HERMENEGILDO AGUSTINHO SILVA,
ambos da 2ª CIME, CB PM RG 37883 ANTONIO MARLEI DA SILVA FIGUEIRA, do 3° BPM e
o CB PM RG 33791 WASHINGTON MARCELLO COELHO SANTIAGO, da 2ª CIME e de
interrogatório  dos acusados, o  2° SGT PM RG 26441 JACKSON DA SILVA FÉLIX, da 2ª
CIME, CB PM RG 33827 PAULO VICTOR ALMEIDA PARENTE, CB PM RG 36066 MARCOS
VINICIUS MONTEIRO DA SILVA e o CB PM RG ISAAC MAFRA PARENTE, todos do 3° BPM,
nos autos do Processo n° 0000901-66.2012.8.14.0200.

Solicitou ainda, a apresentação, no foro especial, das testemunhas e dos acusados,
naquele Juízo Militar, no dia 14/08/2019, às 12h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 704 DE 19 DE JULHO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria JME/PA, solicitou a este

Comando, a apresentação naquele Juízo Militar do 3° SGT PM RG 9823 EDILSON MÁXIMO
DA SILVA, do CIP, no dia 06/08/2019, a fim de ser intimado da decisão interlocutória nos
autos de Processo n° 0098198-68.2015.8.14.0200.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tome
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e Comandante dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA caso haja
algum impedimento para o cumprimento do benefício legal.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 789 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  MAJ
QOPM  RG  33445  DIEGO PINTO  FREITAS,  do  BPA,  3°  SGT PM  RG  25024  ANTONIO
EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS, do BPOT e o CB PM RG 39649 WALLACE OLIVEIRA
DE ANDRADE, do BPRV, no dia 01 de agosto de 2019, às 11h00, para participarem como
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do  Processo  nº  0001325-
82.2019.8.14.0097.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE JULHO 2019 
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG
40417 JACKSON MICHEL BASÍLIO NASCIMENTO e a SD PM RG 41203 VANESSA GOMES
VILHENA DE SOUSA, ambos do 2° BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 10h00, para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0011127-65.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

OFÍCIO N° 132 DE 16 DE JULHO 2019 
O Sr. CÁSSIO EGON RODRIGUES ITAPARICA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Baião, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG
42607 REINAM COELHO OLIVEIRA, SD PM RG RAMON THIAGO BITENCOURT FEIO e o
SD PM RG GIUSEPPE NOGUEIRA GIANNONE, todos do 32° BPM, no dia 01 de agosto de
2019, às 14h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento do feito, como
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do  Processo  nº  0001265-
88.2019.8.14.0007.

OFÍCIO / MEM. N° 20190282334030 DE 12 DE JULHO 2019 
A Sra.  LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar  Judiciária da 1ª

Vara Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, a CAP QOPM RG 37963 DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO e o CB
PM RG 37096 OSVALDO LISBOA MUNIZ, ambos do 10° BPM, no dia 01 de agosto de 2019,
às 09h01, para prestarem depoimento, como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,
dos autos do Processo nº 0003287-04.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 12 DE JULHO 2019 
O Sr.  FRANCISCO FÁBIO PIRES BRAGA, Auxiliar  Judiciário da 1ª  Vara Cível  e

Penal de Breves, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 20307 JOSÉ MARIA COSTA DE AZEVEDO, do 9º BPM, no dia 01 de agosto de
2019, às 11h00, para participar de audiência designada, dos autos do Processo nº 0013135-
58.2018.8.14.0010.

OFÍCIO N° 439 DE 27 DE JUNHO 2019 
A Sra. BRUNA PACHECO, Analista Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança e

Adolescente de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2° SGT PM RG 14624 FRANCISCO MORAES FERREIRA, do 20° BPM e o SD PM RG 39023
CAROLINA FERNANDES DO NASCIMENTO, do BPA,  no dia  01 de agosto de 2019,  às
10h45, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação, dos autos do Processo nº
0022942-64.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 08 DE JULHO 2019 
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG GIOVANI FERREIRA DE SOUZA, à disposição da CMG e o SD PM RG 39361 KLEVERT
GEISON RODRIGUES ARAÚJO, do 20° BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 12h00, a fim
de participarem de audiência de instrução e julgamento,  na qualidade de  testemunha de
acusação, dos autos do Processo nº 0003043-12.2018.8.14.401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

OFÍCIO N° 20190274307862, DE 05 DE JULHO 2019 
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 34580
PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS, SD PM RG 39028 AVENER MOHAMED RAMOS
MARTINS e a SD PM RG 41017 BRENDA APARECIDA DA SILVA, todos do BPOT, no dia 01
de  agosto  de  2019,  às  12h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
Processo nº 0010457-27.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1336, DE 10 DE JULHO 2019 
O Sr.  ELINELSON  LUZ  SANTANA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 32163 ANDERSON WILKER DA SILVA ARAÚJO, CB PM RG 38537 DIEGO DA
SILVA PEREIRA e o SD PM RG 39787 EDENILSON DA SILVA ASSUNÇÃO, todos do 33°
BPM, no dia  01 de agosto de 2019, às  08h00,  a fim de serem ouvidos como testemunhas
arroladas pelo Ministério Público, dos autos do Processo nº 0001722-17.2019.8.14.0009.

OFÍCIO N° 0495 DE 29 DE ABRIL 2019 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista judiciário da 3ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 36862
JORGE BARROS DOS SANTOS, do 24º  BPM, e CB PM RG 38414 DAVID CRISTIANO
FIGUEIRA BATISTA GUEDES, do 27º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 08h30, a fim de
participarem  como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
processo 000634-62.2016.8.14.0006.

OFÍCIO N° 0555 DE 30 DE ABRIL 2019 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista judiciário da 3ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 32486
CALSO SOEIRO FERNANDES, do 29º BPM, e CB PM RG CLÁUDIO ROBERTO CORRÊA
PERREIRA,  ambos  do  29º  BPM,  no  dia  01  de  agosto  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de
participarem  como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
processo 000634-62.2016.8.14.0006.

OFÍCIO N° 288 DE 21 DE MARÇO 2019 
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado, o SUB TEN PM RG 23141 CLÁUDIO VALARINS DA SILVA, e CB PM RG 33356
FRANKLIN CASTRO LOIOLA, ambos do CIPOE, no dia 01 de agosto de 2019, às 12h00, a
fim de fazerem presentes em audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo
0008077-65.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

OFÍCIO N° 163 DE 25 DE FEVEREIRO 2019 
A Sra.  PAOLA BARAÚNA NAGNO,  Diretora  da  Secretaria  da  8ª  Vara  Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 21512
CARLOS AUGUSTO PALHETA FAVACHO, do 2º BPM, CB PM RG 36740 LICHARDSON
DOS ANJOS LEÃO, do 28º BPM, e SD PM RG 39368 LEANDRO MAGALHÃES LALOR, do
BPOP, no dia 01 de agosto de 2019, às 11h30, para participarem de audiência de instrução e
julgamento, dos autos do processo 0016647-11.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 104 DE 04 DE ABRIL 2019 
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA DE ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2º

Vara  de  Violência  Domest/Fam-Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 22949 RONALDO ATAÍDE DOS SANTOS, do 24º BPM, no
dia 01 de agosto de 2019, às 09h00, para participar de audiência de instrução e julgamento,
dos autos do processo 0029991-88.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/N DE 13 DE MAIO 2019 
O Sr.  ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito,  solicitou a este Comando que

sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 21745 ANTÔNIO DA SILVA SOUZA,
do 5º BPM, e SUB TEN PM RG 14000 FELIPE FLÁVIO MORAES LISBOA, do BPA, no dia 01
de agosto de 2019, às 09h30, para que seja ouvido como testemunha, dos autos do processo
0014282-13.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190189740740 DE 15 DE MAIO 2019 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria,  solicitou a este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 18002 PAULO DE
ARAÚJO SILVA, CB PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS, e SD PM RG 39471
MARCO JHONES BRAGA MONTEIRO, todos do BPRV, no dia 01 de agosto de 2019, às
09h30,  para participarem na qualidade de testemunhas,  dos autos do processo 0005121-
76.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190190075875 DE 15 DE MAIO 2019 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria,  solicitou a este

Comando que sejam apresentados  naquele  Juizado,  o  3º  SGT PM RG 23298 EDILSON
VONGRAPP DE LIMA, 3º SGT PM RG 23032 MÁRCIO ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA, e
CB PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO MONTEIRO, todos do BPOT, no dia 01 de agosto
de 2019, às 10h15, para participarem na qualidade de testemunhas, dos autos do processo
0019803-80.2011.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 106 DE 21 DE MAIO 2019 
A Sra. MIRASOL MAFRA, Analista Judiciaria da 4ª Vara do JECrim, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 19950 CÉSAR UBIRACY

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

BENTES DO NASCIMENTO, do 27º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 09h30, para
participar da audiência preliminar, dos autos do processo 0010059-80.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190196361 DE 20 DE MAIO 2019 
O Sr. LUCAS COELHO DE ALMEIDA, Analista Judiciária, solicitou a este Comando

que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  28883  RÔMULO  FERREIRA
PINHEIRO, e SD PM RG 40646 ROGÉRIO BAIA RAMOS, ambos do 36º BPM, no dia 01 de
agosto de 2019, às 13h30, para participarem na condição de testemunha de audiência de
instrução e julgamento, dos autos do processo 0002179-14.2019.8.14.0053.

OFÍCIO N° 439 DE 20 DE MAIO 2019 
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o SUB TEN PM RG 14711 JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO, do CIP, no dia 01 de
agosto de 2019, às 11h30, na qualidade de testemunha, dos autos do processo 0016259-
50.2012.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 105 DE 21 DE MAIO 2019 
A Sra. MIRASOL MAFRA, Analista Judiciaria da 4ª Vara do JECrim, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 27211 JOEL LIMA REBELO,
do CIEPAS, no dia 01 de agosto de 2019, às 09h40, para participar da audiência preliminar,
dos autos do processo 0010081-41.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 583 DE 17 DE MAIO 2019 
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito da 11ª

Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT
PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS, e SD PM RG 38837 ALAN JOSÉ DE JESUS
SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 09h30, a fim de que sejam
inquiridos como testemunhas de acusação, dos autos do processo 0025464-30.2017.8.14.

OFÍCIO MEM. Nº 20190211904755 DE 28 DE MAIO 2019 
A Sra. MARIA NATALICE FELIPE MONTEIRO, Servidora de Secretaria da 4ª Vara

do Tribunal do Júri de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 27781 ALEX DA COSTA BORGES, do APM, e CB PM RG 32574
FABRICIO SOUSA RIBEIRO, do 24º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 08h00, a fim de
deporem na sessão de julgamento, dos autos do processo 0001786-49.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190196361 DE 03 DE JUNHO 2019 
O Sr. LUCAS COELHO DE ALMEIDA, Analista Judiciária, solicitou a este Comando

que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 22163 ALONSON PEREIRA DA
SILVA, e CB PM RG 27068 EDNALDO FERREIRA LEMES, ambos do 36º BPM, no dia 01 de

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

agosto de 2019, às 15h00, para participarem na condição de testemunha de audiência de
instrução e julgamento, dos autos do processo 0003463-57.2019.8.14.0053.

OFÍCIO MEM. Nº 20190218601441 DE 31 DE MAIO 2019 
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 24424 ULISSES MAGNO VALENTE, do CIEPAS, no dia 01 de agosto de
2019,  às  09h30,  em  figura  como  acusado,  dos  autos  do  processo  0012879-
09.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190219450288 DE 31 DE MAIO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciaria da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 24821 EDUARDO
ALVES LIMA, e CB PM RG 25635 ARTHUR HEBER DA COSTA, ambos do 24º BPM, no dia
01 de agosto de 2019, às 10h30, a fim de serem citados a participar da audiência de instrução
e julgamento, dos autos do processo 002983-41.2017.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190219220689 DE 31 DE MAIO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciaria da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CAP PM RG 37981 SANDRO
NAZARENO SILVEIRA, CB PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO OLIVEIRA, e CB
PM RG WEVERLON BRITO QUEIROZ DA SILVA, todos do BPOT, no dia 01 de agosto de
2019,  às  09h30,  a  fim  de  serem  citados  e  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do processo 0016200-86.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 583 DE 17 DE MAIO 2019 
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito da 11ª

Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
36793 JOÃO DE ARAÚJO LIMA, do 20º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 10h30, a fim
de que seja inquirido como testemunha, dos autos do processo 0014600-98.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 395 DE 07 DE JUNHO 2019 
A Sra. BRUNA PACHECO, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES, do
CFAP/29º BPM, e CB PM RG 37671 RAUL GUILHERME NASCIMENTO BARROS, do 20º
BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 10h10, a fim de serem inquiridos como testemunhas
de acusação, dos autos do processo 0000018-30.2014.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190234612455 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 19785 DANIEL SANTOS DOS SANTOS, do CFAP/10ºBPM, CB

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

PM RG 37699 DAVID DE ARAÚJO PARDAL, do 10º BPM, e SD PM RG 39393 LEILSON
ANDREY SOUZA NUNES DA SILVA, do 26º BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 11h00,
para  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  dos  autos  do  processo  0014482-
20.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190234601397 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado, o SD PM RG 41347 ELTON EVANGELISTA QUINTOS OLIVEIRA, do BPOT, no dia
01 de agosto de 2019, às 10h00, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos
do processo 0019967-98.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/N DE 14 DE JUNHO 2019 
O Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de direito, solicitou a este Comando que seja

apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA, do 27º
BPM, no dia 01 de agosto de 2019, às 10h30, para que sejam ouvidos como testemunhas
arroladas de acusação, dos autos do processo.

OFÍCIO S/N DE 12 DE JUNHO 2019 
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretaria, solicitou a este Comando que

seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 23260 LUCIVAL BRITO, do 30º BPM, no
dia 01 de agosto de 2019, às 11h00, com a finalidade de ser ouvido como testemunha, dos
autos do processo 0006319-77.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1615 DE 11 DE JUNHO 2019 
A  Sra.  TAYANE  VIANA DE  OLIVEIRA,  Diretora  de  Secretaria  solicitou  a  este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o  3º  SGT PM RG 26425 ERONIAS
GOMES LEAL FILHO, e CB PM RG 38739 MURILO AUGUSTO MAIA SERRÃO, ambos do
15º  BPM,  no  dia  01 de agosto  de  2019,  às 08h00,  para  que compareçam à  sessão de
instrução e julgamento, dos autos do processo 0002587-97.2016.8.14.0024.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● INFORMAÇÃO / DESERÇÃO
O  MAJ  QOPM  RG  29169  MANOEL  DO  SOCORRO  FERREIRA  SOARES,

Comandante do 31º BPM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal,
que foi lavrado o Termo de Deserção contra a CB PM RG 33575 DISRAELE PENHA DO

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 142 – 01 AGO 2019

NASCIMENTO, do 31º BPM/ CPR IX (Abaetetuba), esta, na condição de desertora desde o
dia 10 JUL 2019, sendo autuado o devido procedimento aos moldes do art. 451 e seguinte do
CPPM e protocolado  na  Justiça  Militar  do  Estado  no  dia  11  JUL 2019,  uma  vez  que  a
mencionada  militar  ainda  não  foi  encontrado para  que  seja  posta  à  disposição  do  Juízo
competente,  conforme documento apresentado na Diretoria de Pessoal (Mem. Nº 038/2019-
P2/31º BPM, Abaetetuba/PA, 23 JUL 2019) (Nota nº 086/2019 – DP/2).

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE AGOSTO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM ORLANDINO
	CG/ASCOM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM FIGUEIREDO
	CG/EMG
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM NATHÁLIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM BRUNO
	ODC

